UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianaë, 1661**

7 Aegris non dentur pœnæ, sed notificentur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

Presbyterum a subverti non poterit, si contigerit Episcopum deesse: si secundum Augustinum qui agens in extremis confitetur facti tempus in extremis, sit dignus venia ex desiderio sacerdotis, cui similiter non sit dignus reconciliatione ex desiderio Episcopi, qui sacerdoti non negat maculam suam reatu: Item morientibus penitentiam negare Presbyteri non debent.

C. XII. Reus est animarum Presbyter, qui penitentiam morientibus abnegat.

Unde Iulius Papa ait.

Si a Presbyter penitentiam morientibus abnegaverit, reus est animarum: quia Dominus dicit: b [Quicumque autem conversus fuerit peccator, vita vivet, & non morietur.] Vera enim confessio est in ultimo tempore esse potest: quia Dominus non solum temporis, sed etiam cordis inspector est: sicut illo unius momenti penitentiam meruit esse in paradiso in hora ultima confessionis.

C. XIII. Penitentiam morientibus non est neganda.

Item Coelestinus Papa ait in epist. 2. ad Episcopos Gallia.

Agnovimus e penitentiam morientibus denegari, nec illorum desiderii annui, qui obitus sui tempore hoc anime suae cupiunt remedio subveniri. Horrenus (fateor) tanta impietatis aliquem inveniri, ut de Dei bonitate desperet, quasi non possit ad se quovis tempore concurrere succurrere, & periclitantem sub onere peccatorum hominem redimere, quo se expediri desiderat, & liberari. Quid hoc rogo, aliud est, quam morienti mortem addere, equisque animam sua crudelitate, ne absoluta esse possit, occidere: cum Deus ad subveniendum paratissimus, invitans ad penitentiam, sic promittat peccatori iniquis: g [In quacunque die conversus fuerit, peccata eius non imputabuntur ei.] Salutem ergo homini admittit quisquis mortis tempore speratam penitentiam denegavit: & desperet de misericordia Dei, qui cum ad subveniendum morientis sufficere vel in momento posse non credit. Perdiderit latro i in cruce premium ad Christi dexteram pendens, si illum unius horae penitentia non juvisset. Cum esset in poena, penituit, & per unius sermonis professionem, habitaculum paradisi Deo promittente promeruit. Vera ergo ad Deum conversio in ultimis positurum, mente potius est estimanda, quam tempore, Propheta i hoc taiter asserente, [Cum conversus ingrueris, tunc salvus eris.] Cum ergo sit Dominus cordis inspector, quovis tempore non est deneganda penitentia postulanti, cum ille se obliget iudici, cui occulta omnia novit revelari.

i [Redimere] Sic etiam est in manuscriptis, & in veterioribus conciliorum editionibus. Verum in codice canonum impresso, & uno manuscripto, inter decreta Coelestini mun. 15, legitur, perdere. In recentiori autem Colonensi conciliorum editione, itemq, apud Burch. & Ivonem est, pondere, quo se ille expediri desiderat, liberare.

Cui autem penitentiam non negatur, nec reconciliatio sibi deneganda est. Inconsulto ergo Episcopo penitentem Presbyter reconciliare non debet, nisi ultima necessitas cogat.

a Senten. 2. dist. 20. Bur. l. 1. c. 21. Ivo p. 15. c. 23. b Exech. 4. c. 1. Burhard. & Ivo. d Luc. 13. e In concil. Triburien. sub Arnulpho. c. 31. Rabanus in libro pan. c. 33. Burhard. l. 1. c. 22. Ivo p. 15. c. 24. f al. pietate, in Moguntino sub Rabo. c. 27. g Exech. 33. h al. clementia. i Luc. 23. k Bur. l. 1. c. 1. Ivo p. 15. c. 26. l Esa. 30. apud 70.

C. XIV. Inconsulto Episcopo penitentem Presbyter reconciliare, nisi ultima necessitas cogat, non debet.

Unde in Carthaginiensi a concilio 3. c. 33. legitur.

Presbyter b inconsulto Episcopo non tremula penitentem, nisi absente Episcopo ultima necessitas cogat. Cuiuscunque autem penitentis publicum et gravissimum crimen est, quod universam commoveret ecclesiam, ante apud manus ei imponatur. i [Ecclesiam] Antea erat, urbem. Emendatum est pleriq, conciliorum editionibus, & duobus codicibus Vaticanis, Surensergio, & Burcardo, & Ivone. In recentiori autem Ivo nensi editione est, quod universa ecclesia novetur.

QVAESTIO VII.

De tempore vero satisfactionis, an sit imponenda penitentia, Theodorus Cantuariensis Archiepiscopus in penitentiis suo ita distinet.

C. I. In periculo constitutus, penitentia quanta non est imponenda, sed tantum.

Ab infirmis d in periculo mortis positus per se habet terrores para inquirenda est confessio peccatorum, non tamen illis imponenda quantitas penitentiae, sicut in sanotenda, & cum amicorum orationibus, & deorum synarum studiis pondus penitentiae sublevandum, & forte migraverint ne obligati a communiione, & tunc venia sicut alieni. A quo periculo si divinitus impotus convalescerit, penitentiam modum a sacerdotibus imponitur diligenter observet: & ideo fecundum stitorem canonice, ne illis janua pietatis claudatur, orationibus & consolationibus ecclesiasticis, participatione olei inuncti f, secundum statuta sacrosanctorum communiione viatici reficiantur.

2 pars. Alii vero pro qualitate peccati, & pro gravitate arbitrio, tempora penitentiae decernenda sunt.

C. II. Praesidentium arbitrio pro temporibus penitentiae.

Unde Leo Papa epist. 57. ad Romanos Episcopos, c. 6.

Tempora 3 penitentiae habita moderatione tuenda sunt non iudicio, proxi conversorum perfexeris esse devotos: pariter etiam habenda sunt nihil invidium, & periculum quatuordecim, & aggravidans respiciens necessitates. In quibus si graviter urgetur, ut dum adhuc penitet, de salute desperetur, oportet ei per sacerdotalem necessitatem communiione gratia subveniri.

In epistola, & apud Burchard. & Ivonem hoc amodo. His vero, de quibus dilectio tua nos creditur, quos, qui ad iterandum Baptismum vel meriti causa vel errore traducti, & nunc se contra catholica sacramentum egisse agnoscunt, ea custodenda est ratio, qua in locietatem nostram non nisi per penitentiam, & per impositionem Episcopalis manus communiione recipient unitatem: tempore penitentiae habita moderatione non constituenda, nisi, ut, &c.

C. III. Et qualitas criminis, & aetate penitentium in satisfactioe imponenda a sacerdote consideretur.

a Et in Africa. b Sent. dist. 20. Burhard. l. 1. c. 20. & 70. Ivo p. 15. c. 4. & 14. c al. necessitate cogente. d ibid. Bur. l. 1. c. 24. Ivo p. 15. c. 26. e al. suo confiteatur. f animati. g Cap. l. c. 66. Polyb. l. 1. c. 10. Bur. l. 1. c. 24. h sic legitur Burch. & Ivo.

**H**is vero, qui pro criminibus penitentiam egerunt, & ad singulorum militum revertuntur, constat eos contra sacras regulas agere. Verum quia crimina non aequalia sunt, perhibesque alios horum propter nimiam debetudinem in desperationem cecidisse, alios ob hoc ad paganos fugisse: ubi hoc committimus decernendum, minime, quia loca & tempora religionis b illius, & modum culpe, nec non & penitentiam, & gemitus hominum ad confessionem venientium præfens postus respiciat vales.

**C. IV. ¶ De eodem.**  
Item ex concilio Laodicensi, c. 2.  
**H**ic oratione, confessione, ac penitentia malorum formam perfectam conversionem demonstrant, pro quibus peccata, penitentia tempus attribuendum est, propter intercedentiam & bonitatem Dei. Qui ergo humiliter sunt, revocandi, & ad communionem sunt applicandi.  
**¶** Orationem & confessionem in orationibus, & penitentia: ea per se ipsas accedit ad verba Gratæ, etiam in casibus huiusmodi pariter, quæ præfata: quævis in hoc etiam sententia committitur.

**C. V. ¶ Episcopi arbitrio pro qualitate peccati penitentia tempora distribuuntur.**  
Item ex concilio Carthaginensi d. 1. c. 1.

**P**oenitentibus & secundum differentiam peccatorum Episcopi arbitrio penitentia tempora decernantur.

**C. VI. ¶ Sine postulatione acceptioem implorantis penitentia datur.**  
Item ex concilio Carthaginensi 4. c. 74.  
**A**ccedens f. penitentiam imploranti absque personatione & acceptione penitentiam secundum leges impendat. Negligentiores vero penitentes tardius reconciliantur. Omnes autem tempore jejunii manus penitentibus & sicut dicitur imponantur. Diebus h. autem penitentibus penitentes genua flectant, & mortuos in ecclesiis non sistant, & sepeliant. Die 2. autem Dominico non jejunent. Nam qui Dominico die studiosè jejunant, non ecclesiam catholicam. Penitentes vero, qui leges penitentia ante exequuntur, si casu in inire, vel in mari fuerint mortui, ubi eis subveniri non potest, memoria eorum & oblationibus, & orationibus commendentur.

**¶** In ecclesiam in reventiore Coloniensi conciliorum edicte hinc, ecclesie afferant. In antiquioribus vero editionibus, quæ dicitur Venonensibus si habet interger locus, mortuos ecclesie penitentes offerant & sepeliant.  
**¶** Die autem Dominico] pro his, qui ad vocem, catholice, in concilio hoc leguntur. Qui Dominico die studiosè jejunant, non credantur catholicos.

**C. VII. ¶ Tempus penitentia pro qualitate peccati impendatur.**  
Vnde in octava synodo legitur.

**P**ro qualitate delicti tempus penitentia impendatur.  
**¶** Hic post scriptum ex regulis brevioribus B. Basilii, c. 106. quod non committitur esse revocari in capitulis, quæ ex octava synodo datur.

a. aliquid. b. al. religionis. aliquot. c. hinc. l. 1. p. 1. c. 1. d. In Afric. c. 10. e. Bar. l. 1. p. 1. c. 1. f. Bar. l. 1. p. 1. c. 1. g. l. 1. p. 1. c. 1. h. ibid. cap. 76. C. 10. C. 1. c. 1. i. l. 1. p. 1. c. 1. j. l. 1. p. 1. c. 1. k. l. 1. p. 1. c. 1. l. l. 1. p. 1. c. 1. m. l. 1. p. 1. c. 1. n. l. 1. p. 1. c. 1. o. l. 1. p. 1. c. 1. p. l. 1. p. 1. c. 1. q. l. 1. p. 1. c. 1. r. l. 1. p. 1. c. 1. s. l. 1. p. 1. c. 1. t. l. 1. p. 1. c. 1. u. l. 1. p. 1. c. 1. v. l. 1. p. 1. c. 1. w. l. 1. p. 1. c. 1. x. l. 1. p. 1. c. 1. y. l. 1. p. 1. c. 1. z. l. 1. p. 1. c. 1.

**C. VIII. ¶ Tempus & modus penitentia delinquentibus, præfationem imponatur iudice.**  
Idem.

**H**oc fit in iudicio positum eorum, qui præfunt, vel quanto tempore, vel quali modo poenitere debeant, qui delinquant: quia atas & eruditio multam haberi facit differentiam poenæ.

**¶** Caput hoc habetur in libello beati Basilii de institutis monachorum Ruffini interprete, c. 90. Ibi enim ultima interrogatio est hæc. Quilibet correctionibus uti oportet inter fratres ad emendationem eorum, qui delinquant? **Responsio.** Hoc fit in iudicio positum eorum, qui præfunt vel quanto, &c. Itaq. ex interrogazione & responsione consilium est hoc caput sicut & duo sequentia, quæ apud eundem Ruffinum leguntur.  
**¶** 3. pars. Quo affectu, penitentem suscipere, & impatientem abjicere debeamus, ex eadem synodo evidenter ostenditur, cum dicitur.

**C. IX. ¶ Intimo charitatis affectu penitentem debemus suscipere.**

**P**oenitentem a ex corde ita oportet suscipi, sicut Dominus offendit, cum dicit, quia b convocavit amicos suos, & vicinos, dicens: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quam perdideram.  
**¶** Burchardus & Ivo citant ex dictis Basilii Episcopi, & in regula illius brevioribus numero 5. est sententia huius capituli: quod tamen acceptum videtur ex c. 24. ejusdem libelli de institutis monachorum. Vbi secunda interrogatio sic habet. Penitentes ex corde quomodo debent suscipi, pater? **Responsio.** Sicut Dominus offendit, cum dicit, qui convocavit, &c.